
 

Analýza vývoje plodnosti ve vybraných zemích Evropy mezi lety 1970 

a 2014 s využitím alternativních metod 

Abstrakt 

Transversální ukazatele plodnosti jako úhrnná plodnost jsou při změně časování plodnosti 

zkresleny tempo efektem. Nové ukazatele jako očištěná úhrnná plodnost toto zkreslení odstraňují 

a poskytují jiný pohled na trendy plodnosti v zemích s přítomným tempo efektem. Takovými 

státy byly a stále jsou státy bývalého Východního bloku a další evropské státy. Tato práce využívá 

právě očištěné úhrnné plodnosti a dat z Human Fertility Database k popisu zkreslení úrovně 

plodnosti tempo efektem ve Švédsku, Norsku, Česku, na Slovensku, v Estonsku a Litvě v období 

1970–2014. Za stejné období je detailnější analýza provedena podle pořadí narození ve Švédsku 

a Česku. Záporný tempo efekt je ve Švédsku a Norsku přítomný již od 70. let 20. století, ve 

zbylých státech od 90. let, kdy odkládání rození dětí bylo velice rozšířené. U Švédska a Česka byl 

tempo efekt nejvýraznější u prvního pořadí a jeho hodnota se s každým dalším pořadím snižovala. 

Klíčová slova: plodnost, časování, úroveň, odkládání, očištěná úhrnná plodnosti, tempo efekt 

Počet znaků bez mezer: 138 653 


